(*Au dos :*) Ballivie Bituricensis.

Sceau de cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 11.)

DCCXCI. GUY DE CHAUVIGNY, SEIGNEUR DE CHÂTEAUROUX, 3 mai 1308. — Coram vobis regia majestate et magistris regulibus vestris, nos Guillermus de Calvigniaco, miles, dominus Castri Radulfi², juxta tenorem mandati et ajornamenti vestri a vobis nobis facti, in hiis que mandatum et ajornamentum exigunt, cum per infirmitatem proprii corporis ad assignatam nobis diem non possimus Turonis personaliter interesse, nostrum facimus et ordinamus, fecimus et ordinavimus procuratorem generalem et specialem, dilectum et fidelem nostrum Jo-hannem Boce, militem, exhibitem presencium, dantes, etc. . . . Et hec vobis et omnibus quorum interest significamus per presentes litteras, sigilli nostri munimine roboratas.

¹ Louis de Flandre, comte de Nevers et de Rethel, fils de Robert III, comte de Flandre (ci-dessus, p. 570, note 1), et d'Yolande de Bourgogne, comtesse de Nevers, sa seconde femme, mourut deux mois avant son père, le 22 juillet 1322. (Le P. Anselme, *Hist. gén.*, t. II, p. 737.)

² Guillaume III de Chauvigny, baron de Châteauroux, fils de Guillaume II et d'Agathe de Lusignan, avait succédé à son père le 5 janvier 1271 ; il mourut le 2 mai 1322. (Beauchet-Filleau, *Dict. histor. et géol. des familles du Poitou*, 2^e édit., 1893, t. II, p. 353.)

Datum die Veneris post festum apostolorum Philippi et Jacobi, anno Domini millesimo tricentesimo octavo.

(*Au dos :*) Procuratio domini Castri Radulphi, de ballivia Bituricensi.

Le sceau manque.

(J. 414, n° 12.)

BAILLIAGE DE TOURS

DCCXII. ARTUR, DUC DE BRETAGNE, 30 avril 1308. — A très excellent et très puissant prince, son très chier seigneur Phelippe, par la grace de Dieu roy de France, Artur, duc de Bretaigne, conte de Richemont¹, honneur et reverence, et luy touz jourz appareillié à faire ses plaisirs en toutes choses. Monseigneur, sus les choses pour que vous m'avez mandé par voz lettres à estre à vous à Tours, as trois semainnes de Pasques derrennement passées, par moi ou par procureur, je establis mes procureurs nobles homes mes amez Amaury, seigneur de Craon² et de Sablé, et Thiebaut, seigneur de Rochefort et visconte de Donges³, portanz ces lettres, et chacun d'els pour soi et pour le tout, et leur donne plein povoir, etc... .

Donné tesmoin mon seel, le derrenier jour d'Avril l'an de grace mil trois cenz et oict.

Scean de cire blanche sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n° 8.)

DCCXIII. ROBERT, COMTE D'AUVERGNE, 5 mai 1308. — Excellentissimo et serenissimo principi domino suo reverendissimo, domino Philippo, Dei gracia Francorum regi, suus humilis fidelis Robertus, comes Alvernie et Bolonie⁴, se semper paratum ejus mandatis fideliter obedire, cum omni reverencia et honore. Noverit vestra regia magestas quod nos vobis mittimus apud Turonis dilectum nostrum clericum Jacobum Granerii, exhibitem presentium, quem constituimus procuratorem nostrum specialem et generalem. Dantes eidem procuratori nostro speciale mandatum et generalem potestatem audiendi et recipiendi vestrum benignum mandatum super errore et abhominabili facto Templariorum, etc... In quorum testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.

¹ Artur II, fils de Jean II, fut duc de Bretagne de 1305 à 1312.

² Amaury III, seigneur de Craon, sénéchal héréditaire d'Anjou, de Touraine et du Maine, fils de Maurice VI de Craon et de Mahaut de Malines, mort le 26 janvier 1333 n. s., âgé de 53 ans. (Bertrand de Brouillon, *La Maison de Craon*, 2 vol. in-8°, 1893, t. I, p. 246.)

³ Thibaut de Rochefort, vicomte de Donges,

dont la fille Aliette avait épousé, en 1307, Olivier II, vicomte de Rohan. (Le P. Anselme, *Hist. général*, t. IV, p. 54.)

⁴ Fils de Robert II, comte de Clermont, dauphin d'Auvergne, et de Mathilde, fille de Guillaume, comte d'Auvergne, Robert III fut comte-dauphin d'Auvergne, du 21 mars 1281 au 19 janvier 1324, date de sa mort. (*Id. ibid.*, t. VIII, p. 51.)

BAILLIAGE
D'AUVERGNE.

BAILLIAGE
D'AUVERGNE.

Datum in Alvernia apud Vicum¹, die Dominica post Invencionem Sancte Crucis, anno Domini m° ccc° octavo.

Fragments de sceau de cire brune sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n° 13.)

SÉNÉCHAUSSÉE
DE
POITOU ET LIMOUSIN.

DCCXCIV. LE VICOMTE DE LIMOGES, 29 avril 1308. — Excellentissimo principi domino suo Philippo, Dei gracia Francorum regi, et ejus nobili consilio, Johannes ducis Britannie primogenitus, vicecomes Lemovicensis², se ad eorum bene placita preparatum, cum omni reverencia et honore. Cum nobis mandaveritis per vestras literas quod nos, ad tres septimanas Pasche, pro negocio Templariorum, per nos vel per procuratores, simus Turonis, et nos infirmitate detenti non possimus ibidem personaliter interesse, neveritis quod nos dilectum et fidelem clericum nostrum Johannem de Ponte, exhibitem presentium, ad hec ad vos specialiter destinamus, ipsumque constituimus procuratorem nostrum speciale, quo ad premissa. Dantes eidem speciale mandatum, etc... Et hec omnibus quorum interest significamus per presentes litteras, sigillo nostro sigillatas.

Datum die Lune post *Misericordia Domini* anno ejusdem m° trecentesimo octavo.

(Au dos :) Senescallie Pictavensis. Pro Johanne, vicecomite Lemovicensi.

Le sceau manque.

(J. 414, n° 14.)

SÉNÉCHAUSSÉE
DE
SAINTONGE
ET ANGOUEMOIS.

DCCXCV. GUY DE LUSIGNAN, COMTE DE LA MARCHE ET D'ANGOULÈME, 25 avril 1308. — Excellentissime regie majestati ac ejus curie reverende, Guido de Leziniaco, comes Marchie et Engolisme³, se totum suis serviciis, beneplacitis et mandatis, cum omni subjectione, reverencia et honore. Neverit regia celsitudo quod ego facio et constituo, quantum ad presens hujusmodi parliamentum, procuratores meos dominum Aymericum Popardi, militem, magistros Petrum Marcheant et Petrum